
 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

CURSO DE MESTRADO EM ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

 

 

MÁRCIA VALÉRIA PORTO DE OLIVEIRA CUNHA 

 

 

 

 

IMPORTÂNCIA DA FREQUÊNCIA DE DESCARTE DE LODO 

NA EFICIÊNCIA DOS DECANTADORES DE ESTAÇÕES DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA EM CICLO COMPLETO 

 

 

 

 

 

Belém 

2004 



 

 

2 

 

 

MÁRCIA VALÉRIA PORTO DE OLIVEIRA CUNHA 

 

 

 

 

 

IMPORTÂNCIA DA FREQUÊNCIA DE DESCARTE DE LODO 

NA EFICIÊNCIA DOS DECANTADORES DE ESTAÇÕES DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA EM CICLO COMPLETO 

 

 

 

 

 

 

Dissertação apresentada como requisito parcial 

para obtenção do título de Mestre em Engenharia 

Civil: Programa de Pós-Graduação em Engenharia 
[...]
recomendado que o número de Reynolds seja inferior a 500. 

 Segundo Di Bernardo (1997), coube a Culp e colaboradores (1969) e ao 

trabalho teóricos de Yao (1970) promoverem verdadeira renovação dessa técnica da 

sedimentação. 

 A técnica consiste em agrupar grande quantidade de elementos tubulares, 

com diâmetros de aproximadamente 5 cm, de forma a atuar como um módulo. 

Quando os módulos para decantação laminar são dispostos com inclinação de 50° a 

60° é assegurada a autolimpeza dos mesmos, ou seja, os flocos sedimentados em 

seu interior, unem-se uns aos outros, de tal forma, que conseguem, por seu peso 

próprio, despregar-se das placas e cair para o poço de lodo, localizado no fundo do 

decantador, onde permanecem acumulados até serem removidos por meio de 

abertura de descarga de fundo. 

 Vianna (2002) relata que, no caso de ETAs que se encontram requerendo a 

ampliação da capacidade de tratamento da água e cujos decantadores são 

convencionais, mas não há interesse, ou possibilidade, de se construir novos 



 

 

88 

decantadores desse tipo, eles podem ser convertidos em decantadores de alta taxa 

com escoamento horizontal. O autor explica que com essa medida é possível dobrar 

a vazão tratada pelo decantador, ou até mais do que isto. 

 No Esquema 21 é apresentado decantador laminar de fluxo ascendente com 

módulos inclinados (dutos ou placas paralelas), no qual a água floculada é 

introduzida abaixo dos módulos, sendo que ao escoar entre eles ocorre a 

sedimentação dos flocos. A água decantada sai pela parte superior do decantador e 

é coletada por meio de calhas coletoras. Os flocos sedimentados são armazenados 

no poço de lodo e removidos periodicamente por descarga de fundo. 

 

 

Esquema 21 – Decantador tubular de fluxo ascendente 

Fonte: VIANNA (2002)  

 

 Vários tipos de materiais têm sido empregado para a fabricação de módulos 

tubulares ou de placas planas paralelas, como: módulos plásticos, placas de 

fibrocimento ou de PVC, lonas plásticas, madeira, etc. 

 



 

 

89 

5.3.4 Decantador Laminar de Fluxo Horizontal 

 Segundo Vianna (2002), esse tipo de decantador representa ainda uma nova 

tendência de projeto, não sendo utilizados com muita freqüência. 

 O mesmo autor relata que nesse tipo de decantador, o fluxo da água é 

horizontal, no qual são instalados módulos tubulares interpostos à passagem da 

água, como placas paralelas entre si, e com inclinação de no mínimo 50°, de forma a 

permitir que os flocos sejam arrastados, pela ação da gravidade, para o fundo do 

decantador. Entre as placas, ocorre a sedimentação dos flocos. No Esquema 22 é 

apresentado um decantador laminar de fluxo horizontal. 

 

 

Esquema 22 – Decantador laminar de fluxo horizontal com lonas plásticas 

Fonte: RICHTER E AZEVEDO NETTO (2002) 

 

 

 



 

 

90 

De acordo com Valencia (1992), os decantadores laminares do tipo horizontal 

possui as seguintes vantagens: 

 São mais econômicos na etapa de construção que o decantador de fluxo 

ascendente, devido a sua profundidade ser cerca de um metro menor (3,20 

a 3,50 de altura) e o sistema de canais e apoio das placas ser mais 

simples; 

 A sedimentação dos lodos nas placas se faz em direção diferente ao do 

fluxo que se estabelece entre elas, havendo, nesse caso, uma menor 

possibilidade de arraste de partículas que nos sistemas de fluxo 

ascendente; 

 Como o fluxo entra por um ponto diferente ao da zona de lodos, não se 

deve apresentar interferências entre estes e o processo de decantação 

como ocorre nos sistemas de fluxo ascendente. 

 

Porém, o mesmo autor comenta que existem alguns questionamentos que 

devem ser resolvidos antes de se adotar a sedimentação em placas com fluxo 

horizontal, são eles: 

 Qual a longitude ideal das placas que é eficiente para decantar e remover 

as partículas; 

 Dependendo da longitude, podem ser requeridas placas com espessuras 

maiores o que acaba tornando o processo antieconômico; 

 Esse tipo de processo parece ser conveniente somente para ETAs de 

pequeno e médio porte (1,0 m3/s), sendo esta uma limitação que não tem 

os decantadores de fluxo ascendente. 

 



 

 

91 

5.4 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS DECANTADORES 

 Um dos aspectos mais críticos nos processos de tratamento de água é o 

manejo do lodo produzido nos decantadores e filtros (VALENCIA, 1985). 

 Portanto, os fatores operacionais interferem na boa operação dos 

decantadores, o que podem concorrer para possível diminuição do seu desempenho 

operacional.  

 Assim, é de suma importância que se determine o volume de lodo produzido 

nos decantadores para que se possa definir a melhor rotina operacional nesta 

unidade, de modo que a operação da ETA não fique prejudicada. 

O percentual de lodo removido nos decantadores depende de suas 

características, qualidade da água bruta e tipo de reagente utilizado na coagulação, 

e da técnica usada para a remoção de lodo (RICHTER, 2001). No Quadro 9 são 

mostrados os valores de vazão média de resíduos gerados nos decantadores em 

relação à vazão tratada na ETA. 

Tipo de 

Decantador 

Vazão média de resíduos 

gerados nos decantadores 
Observação 

Convencional de 

Fluxo Horizontal 

< 0,5 % da vazão tratada na 

ETA 

Esses valores dependem da 

freqüência com que as 

descargas de fundo são 

realizadas 

Convencional de 

Fluxo Vertical 

1 – 5 % da vazão tratada na 

ETA 
- 

Alta Taxa 
0,5 – 2 % da vazão tratada na 

ETA 
- 

Quadro 9 – Vazão média dos resíduos gerados nos decantadores 

Fonte: Adaptado de RICHTER (2001) 

O teor de sólidos no lodo gerado nos decantadores de limpeza manual 

apresenta variações de 0,2 a 2% durante a descarga (MACHADO, 2003). Grandin, 

Alem Sobrinho e Garcia (1993) comentam que mesmo após a descarga, grande 

quantidade de lodo, com teores elevados de sólidos, ainda permanece retida no 

fundo do decantador, sendo esse lodo geralmente removido por jatos d’água sob 

alta pressão. 



 

 

92 

 Caso o decantador possua equipamentos que realizem o descarte de lodo de 

forma semi-contínua, em intervalos de horas, a operação da ETA não fica 

prejudicada, evitando-se a sobrecarga hidráulica nos outros decantadores da ETA. 

Nesse caso o teor de sólidos no lodo varia de 0,3 a 1,5%, dependendo da freqüência 

das descargas, sendo valores menores que aqueles obtidos em operação por 

batelada (FERREIRA FILHO; ALEM SOBRINHO, 1997). 

 Em ETAs que utilizam o sulfato de alumínio como coagulante, cerca de 60% a 

90% do lodo produzido é coletado nos decantadores, sendo o restante produzido na 

lavagem dos filtros (MONTGOMERY, 1985). Estes valores condizem com os 

apresentados por Richter (2001) e Valencia (1985), que afirmam ser entre 60 a 95% 

e 60 a 70%, respectivamente, o lodo acumulado nos decantadores. 

 Segundo Castro et al. (1997), a vazão média de resíduos gerados em ETA se 

encontra na faixa de 1 a 3% da vazão tratada, sendo que 10% desse valor se refere 

a descarga de resíduos dos decantadores e 90% da água de lavagem dos filtros. De 

acordo com Grandin et al. (1993), o volume de lodo gerado na descarga do 

decantador representa cerca de 0,06 a 0,25% do volume de água tratada. 

Em geral, o conteúdo de ST no lodo de tanques de decantação varia entre 

1.000 a 40.000 mg/L (0,1 a 4%), sendo que, normalmente, 75 a 90% destes valores 

representam SST e 20 a 35% compostos voláteis (RICHTER, 2001). No Quadro 10 é 

mostrado as características dos lodos formados em decantadores. 

Características 

Pesquisador Fonte 
ST 

(mg/L) 

SST 

(mg/L) 

12.750 5.105 (0,5%) 
SEREC (1987); JNS 

(1989) 

YUZHU 

(1996) 

100 a 16.000 - - 
TEIXEIRA 

(1999) 

14.000 a 60.794 20.333 a 46.100 - 
CASTRO et 

al. (1997) 

Quadro 10 – Características dos resíduos de decantadores de ETAs 

Fonte: Direta 

A produção total de lodo pode ser estimado pela soma da quantidade de lodo 

formado pelas partículas presentes na água bruta e do lodo formado a partir da 



 

 

93 

adição de coagulante (MONTGOMERY, 1985). Existem diversas fórmulas empíricas 

propostas na literatura para estimativa da quantidade de lodo produzida. No Quadro 

11 é mostrado algumas dessas equações. 

Equação Fonte 

Tsm = SST . ql MACHADO, 2003 

PL = Q . (4,89.DAl + SS + CAP) . 10
-3

 FERREIRA FILHO, 1997 

PL = Q . (2,88.DFe + SS + CAP) . 10
-3

 FERREIRA FILHO, 1997 

PL = 86400 . 3,5 . 10
-3

. T
0,66 

. Q* 
AWWA, 1987 apud 

HIDROCONSULT 

PL = 86400 . Q .(SS + 0,07C + H + A) . 10
-3

 
W.R.C. 1979, apud 

HIDROCONSULT 

PL = 86400 . Q .(0,23 . DAl + 1,5.T) . 10
-3

 
CETESB apud 

HIDROCONSULT 

PL = 86400 . Q .(0,44 . DAl + 1,5.T + A) . 10
-3

 
CORNWELL apud 

HIDROCONSULT 

PL = 86400 . Q .(SS + x.C + k.D + A + Fi + Mi + Ci) . 10
-3

 
AFEE, 1982 apud 

HIDROCONSULT 

Quadro 11 – Equações empíricas utilizadas para o cálculo da quantidade de lodo produzida em ETAs 

Fonte: TEIXEIRA (1999) 

 

em que: 

PL = produção de lodo seco em kg/dia 

Q = vazão de água bruta em m3/dia 

Q* = vazão de água bruta em m3/s 

ql = vazão mensal de lodo 

DAl = dosagem de sulfato de alumínio, expresso como Al em mg/L 

DFe = dosagem de cloreto férrico, expresso como Fe em mg/L 

SST = concentração de sólidos em suspensão na água bruta em mg/L 



 

 

94 

CAP = concentração de carvão em pó em mg/L 

T = turbidez da água bruta (uT) 

Tsm = quantidade mensal de sólidos 

C = cor da água bruta (uC) 

H = dosagem de coagulante em mg/L 

A = dosagem de aditivos em mg/L 

x = coeficiente para converter cor em sólidos (0,05 a 0,07) 

k = coeficiente de precipitação: sulfato de alumínio liquido (0,17) e cloreto férrico 

(0,39) 

Fi = massa de precipitação de hidróxido de ferro devido a remoção de ferro em mg/L 

Mi = massa de precipitação de óxido de manganês devido a remoção de manganês 

em mg/L 

 

 De acordo com Machado (2003), os valores de sólidos na água bruta podem 

ser estimados com base na turbidez, caso estes não estejam disponíveis. Nielsen, 

Carns e Deboice (1973) mostraram que para valores de turbidez menores que 100 

uT, os valores de sólidos em suspensão em mg/L são similares. 

Além da estimativa da produção de lodo, também é fundamental quantificar o 

volume de água descartada durante a remoção do lodo dos decantadores, pois, a 

relação entre o volume de lodo e a vazão vai indicar o teor de sólidos (MACHADO, 

2003).  

 

 

Segundo Realli (1999), o teor de sólidos depende de fatores como: 



 

 

95 

 as características da água bruta; 

 o tipo e dosagem de produtos químicos (coagulantes e/ou 

coadjuvantes); 

 o tipo de decantador; 

 a eficiência do decantador; 

 a maneira como é realizada a retirada do lodo do decantador . 

 

Finalmente, a disposição dos lodos pode se dar de diversas formas: 

 rede coletora; 

 lagoas com longo tempo de detenção; 

 aplicação no terreno; 

 aterros sanitários; 

 aproveitamento de subprodutos. 

 

Alguns métodos de disposição exigem a desidratação do lodo por diversos 

processos não mecânicos como lagoas e leito de secagem, e processos mecânicos 

como filtração a vácuo, filtro prensa, centrifugação e filtro prensa de correia. 

 A disposição dos resíduos produzidos em ETAs em cursos d’água, sendo 

freqüentemente na própria fonte de água que abastece a ETA, foi e continua sendo, 

uma prática comum em todo o Brasil. No entanto, essa prática precisa ser 

modificada, pois vai de encontro a Lei nº 9.605, Lei de Crimes Ambientais, causando 

transtornos e custos as Companhias de Saneamento, mas, sobretudo, provocando 

impactos negativos nos cursos d’água, inviabilizando a oferta de água à atual e 

futura geração, em quantidade e qualidade adequadas para a satisfação das 

necessidades humanas (MACHADO et al., 2002). 

  

 Segundo o mesmo autor, a necessidade de dispor esses resíduos de modo 



 

 

96 

econômico e ambientalmente seguro é um requisito moderno, já que estes despejos 

são potencialmente poluentes devido à presença em sua constituição de impurezas 

removidas da água bruta durante o processo de tratamento; e de compostos 

químicos, resultantes da adição de coagulantes e condicionantes. 

 

5.5 EFICIÊNCIA DOS DECANTADORES 

 Geralmente, para a determinação da eficiência dos decantadores é adotada a 

relação entre a concentração de partículas no afluente e fluente dos decantadores, 

ou seja: 

Eficiência = 1 – Nt         (21) 

                            N0      

em que: 

Nt  = Turbidez no efluente 

N0 = Turbidez no afluente 

 

De acordo com Valencia (1992), essa relação tem o inconveniente de ser 

influenciada pelo valor da turbidez no afluente.  Por exemplo, se o valor da turbidez 

no efluente do decantador for 5 uT e no afluente 50 uT, a eficiência será de 1 – 5/50 

= 0.9 (90%); porém, se a turbidez do afluente fosse 500 uT, a eficiência será de 1 – 

5/500 = 0.99 (99%). Nos dois casos o efluente do decantador apresentou a mesma 

qualidade (5 uT).  

Dessa forma, se deve ter cuidado ao comparar a eficiência de um decantador 

com outro por esse sistema, devendo se levar em conta o valor da turbidez no 

afluente. 

O estudo estatístico dos valores obtidos nos decantadores deve conter 

valores médios de turbidez da água bruta e da água decantada. Com esses valores 

podem-se elaborar gráficos correspondentes a turbidez da água bruta e turbidez da 

água decantada, para que se possa comparar as curvas obtidas em outras ETAs.  

Embora se reconheça a importância da turbidez na avaliação da qualidade da 



 

 

97 

água, o incessante avanço tecnológico e o objetivo de garantir o fornecimento de 

água adequada do ponto de vista sanitário tem levado ao desenvolvimento de novas 

técnicas de avaliação de sua qualidade (PÁDUA e DI BERNARDO, 2001). 

BRITO (1998) comenta que a utilização de contadores de partículas tem 

permitido monitoramento mais seguro da qualidade da água para consumo humano. 

O mesmo autor comenta que a contagem de partículas tem tido boa aceitação por 

parte de entidades sanitárias dos Estados Unidos da América, principalmente após 

ter sido detectado a presença de organismos muito resistentes à desinfecção, como 

Giárdia e Cryptosporidium, em águas com turbidez inferior a 1,0 uT. O autor 

menciona um estudo em que foi verificada a existência de boa correlação entre a 

remoção de Giárdia e Cryptosporidium e o número de partículas remanescentes na 

água, assim como com a turbidez remanescente, mas foi constatado que os 

turbidímetros são menos sensíveis do que os contadores para detectar pequenas 

mudanças na eficiência da filtração. 

O tempo de operação é outro fator que deve ser considerado na hora de se 

avaliar a eficiência de um decantador convencional com escoamento horizontal, pois 

à medida que aumenta o tempo de operação dos decantadores, pode ocorrer 

arrastamento de flocos ao longo do seu comprimento, de modo que, para mantê-lo 

em operação por mais tempo, é conveniente que a calha de coleta de água 

decantada ocupe o menor comprimento possível do decantador, obedecendo aos 

valores máximos de vazão por metro linear no vertedor de coleta de água decantada 

(PÁDUA e DI BERNARDO, 1999). 

Os mesmos autores citam que nos decantadores convencionais com 

escoamento vertical a qualidade da água decantada e do tempo de operação do 

decantador depende da altura de projeto. Quanto maior a altura, melhor a qualidade 

da água decantada e maior o tempo de operação, pois o manto de lodo formado, ao 

favorecer a floculação no interior do decantador e aumentar a retenção de flocos 

pré-formados, exerce grande influência na qualidade da água decantada, 

possibilitando o aumento da velocidade de sedimentação dos flocos.  

 O aumento da turbidez da água decantada, em decorrência de problemas de 

projeto, de construção ou de operação da unidade de sedimentação, prejudica o 



 

 

98 

desempenho das unidades de filtração, podendo conduzir a redução brusca da 

carreira de filtração, devido à sobrecarga de sólidos nos filtros com a deteriorização 